
                                                                                          

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 

 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea participării Consiliului Județean Buzău în 

calitate de partener al Uniunii Artiștilor Plastici – Filiala 
Buzău pentru organizarea și desfășurarea ediției a IX-a a 

proiectului „Măgura Art”, iulie 2021 

 
 

Consiliul Județean Buzău; 

Având în vedere: 

 
- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului 

de hotărâre, înregistrat sub nr. 10867/07.07.2021; 
- raportul Direcției economice înregistrat sub nr. 10868/07.07.2021; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa Uniunii Artiștilor Plastici – Filiala Buzău înregistrată la Consiliul 
Județean Buzău sub nr. 5710/2021; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 55/2021 pentru 
aprobarea bugetului propriu al Județului Buzău pe anul 2021, cu 

rectificările ulterioare, 
 

În temeiul art. 173, alin. (1), lit. „e”, alin. (7), lit. „a” și art. 182 alin. (1) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 
Art.1. Se aprobă participarea Consiliului Județean Buzău, în calitate de 

partener al Uniunii Artiștilor Plastici – Filiala Buzău în organizarea și 
desfășurarea ediției a IX-a a proiectului „Măgura Art”, iulie 2021, cu asumarea 

unei cofinanțări de 10.000 lei. 
 

 
Art.2.  Partenerul Uniunea Artiștilor Plastici – Filiala Buzău va prezenta, 

la finalul proiectului de interes județean menționat la art. 1, Direcției 

economice a Consiliului Județean Buzău documentele justificative pentru 
utilizarea cofinanțării acordate. 

 
 

 



 

Art.3. Direcția economică va aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

 
Art.4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, Uniunii Artiștilor Plastici – 
Filiala Buzău precum  şi publicarea pe site–ul oficial al Consiliului Judeţean 

Buzău. 
 

 
 

 

                                   PREŞEDINTE, 
 

                               PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
                                            CONTRASEMNEAZĂ, 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

      MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
Nr. 136 
BUZĂU, 15 IULIE 2021 
 
 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 31 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  

- abţineri. 

 

 
 
 
 
 
 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
    Nr. 10867/07.07.2021 
 
 

 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea participării 
Consiliului Județean Buzău în calitate de partener al Uniunii 

Artiștilor Plastici – Filiala Buzău pentru organizarea și 
desfășurarea ediției a IX-a a proiectului „Măgura Art”, 

 iulie 2021 
 

 
 
 Consiliul Județean Buzău și-a asumat, în ultimii ani, parteneriatul cu 

Uniunea Artiștilor Plastici – Filiala Buzău pentru asigurarea continuității 

proiectului de punere în valoare a Taberei de Sculptură Măgura. Fiecare ediție 

organizată a reprezentat un succes, atrăgând în egală măsură artiști, în 

special tineri dar și iubitori de artă. 

Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată de 

iniţiator. 

 

 

 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE – EMANOIL NEAGU 

 
 
 
 

 

 
 
 

 

 

 

 



 

 

 

            CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
                    DIRECȚIA ECONOMICĂ 
                 Nr. 10868/07.07.2021 
 
 

 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea participării 

Consiliului Județean Buzău în calitate de partener al Uniunii 
Artiștilor Plastici – Filiala Buzău pentru organizarea și 
desfășurarea ediției a IX-a a proiectului „Măgura Art”,  

iulie 2021 
 

  
 Parteneriatul cu Uniunea Artiștilor Plastici – Filiala Buzău intră sub 

incidența art. 173, alin. (7), lit. „a” din Codul Administrativ, respectiv a 

cooperării autorității publice județene cu persoane juridice inclusiv din 

Societatea Civilă, pentru desfășurarea unor proiecte, activități de interes 

județean. 

 Sursa cofinanțării proiectului este asigurată prin bugetul propriu al 

Județului Buzău 2021. 

 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

 
                                         LIVIU-MIHAIL CIOLAN 


